
Studia z Dziejów Rosji i Europy 
Środkowo-W schodniej XLII 
PL ISSN 1230-5057

PIO TR ŁOSSOW SKI

R A PO R TY  GILBERTA R ED FERN A  PISANE Z W ILN A 
W O K R E SIE  ST Y C Z E Ń -K W IE C IE Ń  1940 R.

Gilbert Redfern był przed wojną korespondentem pism angielskich i amerykańskich, 
głównie tygodnika „Time”, w Warszawie. Nawiązał tu wiele znajomości. Polska stała się 
dla niego bliskim krajem. Po wybuchu wojny zechciał w jakiś sposób pomóc znajdują
cym się w opresji Polakom. Odegrał czynną rolę w powstaniu Amerykańskiej Komisji 
Pomocy Polakom (American Commission for Polish Relief) w Nowym Jorku. Z ramienia 
tej Komisji, jako jej stały przedstawiciel, znalazł się na początku 1940 r. w Wilnie.

A właśnie w Wilnie, i przylegającym do niego stosunkowo niewielkim obszarze, 
wytworzyła się wówczas złożona i specyficzna sytuacja. Wilno na mocy układu litew- 
sko-sowieckiego z 10 października 1939 r. przyłączone zostało do Litwy. Władze litew
skie poprowadziły na przyłączonym obszarze politykę forsownej litwinizacji, która nie 
była przychylna wobec ludności polskiej. Znalazła się ona w trudnej sytuacji politycznej 
i materialnej. Z drugiej jednak strony Litwa pozostawała krajem neutralnym, w którym 
elementarne prawa człowieka były brane pod uwagę. Trzeba powiedzieć, iż mimo całej 
swej uciążliwości rządy litewskie odróżniały się dodatnio od totalitarnych reżimów oku
pacyjnych, które zaprowadziły na zajętych ziemiach Drugiej Rzeczypospolitej władze 
hitlerowskie i sowieckie.

Stąd też zaistniało tam miejsce dla charytatywnej działalności, której poświęcił się 
Redfern. Z raportów jego pisanych do Maurice Pate, sekretarza Commission for Polish 
Relief, w Nowym Jorku wynika, że zajmował się on nadzorem i koordynacją pomocy, 
która napływała z różnych źródeł z zagranicy. Ważną jego czynnością było interwe
niowanie wobec władz litewskich, wobec Litewskiego Czerwonego Krzyża w sprawie 
uchodźców wojennych polskich, którzy w zmieniającej się liczbie, ale wynoszącej kilka
naście tysięcy osób, znaleźli się w Wilnie i Kraju Wileńskim.

Z raportów Redferna można się dowiedzieć, iż niejednokrotnie interweniował on 
u władz np. w takich sprawach, jak zamiar przesiedlenia uchodźców polskich z Wilna 
na odległą prowincję podczas trzaskających mrozów, jak próby wydawania w ręce władz 
sowieckich uciekinierów z zajętego przez ZSRR obszaru. A pamiętać należy, iż był to 
właśnie czas masowej deportacji ludności polskiej przez władze sowieckie, która prze
prowadzona została w lutym 1940 r. Te wysiłki Redferna przyniosły określony skutek. 
Władze litewskie odstąpiły od swych tak bezwzględnych zamiarów. Redfern wyrażał 
też oburzenie, że uchodźców polskich, przeważnie inteligentów, chce się zatrudniać przy 
budowie dróg lub pracach leśnych.
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Działając z jednej strony wobec władz litewskich, docierając nawet do ministra 
spraw zagranicznych, Redfern z drugiej strony ściśle współpracował z polskimi organi
zacjami pomocy — komitetem Zagórskiego-Petrusewiczowej oraz komitetem profesora 
Kazimierza Pelczara. Zwłaszcza o ofiarności tego ostatniego Redfern pisze z wielkim 
uznaniem. Podaje, że aby móc służyć swym rodakom w Wilnie, Pelczar odrzucił ofertę 
wyjazdu do Włoch, gdzie, jako wybitnemu onkologowi, proponowano mu znakomite 
warunki pracy. Dodajmy tu, iż profesor Pelczar w 1943 roku rozstrzelany został przez 
okupantów w Ponarach.

Walorem raportów Redferna jest ich konkretność i bogactwo zawartego materiału. 
Rozszerzają one bardzo naszą wiedzę na temat sytuacji wytworzonej na Wileńszczyźnie
i wojennych losach Polaków. Są jednocześnie relacją bezstronnego obserwatora, który 
obiektywnie przedstawił widziane wydarzenia.

Redfern nie może się jednak powstrzymać przed przedstawieniem ciężkiej sytuacji 
uchodźców. Pisze m.in. o ścieśnieniu w 30-osobowych, nieogrzewanych pomieszcze
niach przy silnym mrozie, o braku ciepłej odzieży, o groźbie epidemii.

O przedstawicielach władz litewskich pisze krytycznie, ale wystrzega się łatwych 
uogólnień. Słowa potępienia kieruje pod adresem T. Alekny — komisarza do spraw 
uchodźców. Określa go mianem bezwzględnego biurokraty, „jakimi tak obfitowała car
ska Rosja”. Ale np. o Adalbercie Staneice, radcy ministerstwa spraw zagranicznych, pi
sze z przychylnością i nadmienia, że z jego strony znajdował zrozumienie i pomoc. Pisze 
też, a jest to ważny przekaz, że Litwini znajdowali się pod silnym naciskiem Niemców
i Sowietów, ażeby postępowali wobec Polaków w sposób bezwzględny.

Praca Redferna była bardzo nerwowa i wyczerpująca. W jednym z raportów przy
znaje, że „zbielały mu włosy”. Tym niemniej w warunkach srożącej się zimy nie chciał 
„opuścić Polaków”. Mimo, że z redakcji „Time” otrzymał propozycję wyjazdu na Bałka
ny, pozostał w Wilnie aż do wiosny.

Reasumując, należy raz jeszcze podkreślić, że przedstawione tutaj w wyborze ra
porty Redferna odsłaniają nam sprawy mało znane, pozwalają lepiej poznać i zrozumieć 
wytworzoną w Wilnie sytuację. Stanowią ważny, godny publikacji przekaz. Dowiaduje
my się o zapomnianym przyjacielu Polski i Polaków, który w ciężkiej godzinie udzielał 
im bezinteresownej a tak potrzebnej pomocy.

Raporty Redferna zaczerpnięte zostały z akt Archiwum Akt Nowych w Warszawie, 
zespołu Ambasady Rzeczpospolitej w Londynie, do którego zostały włączone po otrzy
maniu kopii z Wielkiej Brytanii.
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